PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  24 de 15 de maio  de 2013.
“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO  II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS METAS / CUSTOS
(x ) ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE SAÚDE
CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0018
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.28.00

OBJETIVO:

Atingir a universalidade de atendimento prevista pela Constituição Federal, cumprir com os pactos bipartite e tripartite firmados com o Estado e União, além do desenvolvimento das atividades voltadas a prevenção de doenças.

JUSTIFICATIVA:

Assegurar o cumprimento da universalidade do Sistema Único de Saúde

METAS

NDICADORES                                                           UNIDADE DE MEDIDA
                     INDICE RECENTE         INDICE FUTURO

Atendimento a demanda operacional da área       Atendimento a demanda operacional (%)                100,00                          100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                               2010
           2011                   2012
             2013
Atendimento a demanda  operacional da área                     100,00                 100,00              100,00                100,00

CUSTO  ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  140.822.865,27
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  24 de 15 de maio  de 2013.
ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO  PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

EXECUTORA:

ASSISTÊNCIA  FARMACEUTICA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.28.05

FUNÇÃO:

SAÚDE

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 10

SUBFUNÇÃO:

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR  E AMBULATORIAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 302

PROGRAMA:

SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0018

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº  2056

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                    Atendimento a demanda da área (%)
META POR EXERCÍCIO

2010
     2011
           2012
2013
        META PPA

 0,00             0,00             100,00           100,00                   100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  1.911.299,50
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011
                 2012
                2013
0,00                              0,00                      1.090.000,00                821.299,50

Art. 2º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei Complementar  nº  993,  de 11  de  setembro de 2012 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2013.

Cumpre consignar, que foi vendido, em 2012, dois imóveis nos números 866 e 876 da Rua Curuzu, no Centro de Botucatu.  Estes imóveis eram pertencentes à Farmácia Popular do Brasil.

Como é lei, a utilização deste recurso na compra de outro imóvel ou na aquisição de material permanente, a Secretaria Municipal da Saúde decidiu na compra de bens de natureza permanente.

Assim, metade do recurso ficou para compra de materiais permanentes da Farmácia Popular do Brasil. Como os recursos da “Farmácia” ficam dentro do bloco de “Assistência Farmacêutica” e este bloco não dispõe de ficha de material permanente, estamos solicitando a criação desta ficha e, posteriormente, colocação da metade dos recursos advindo da venda dos imóveis; e,

A outra parte do recurso a Secretaria Municipal de Saúde decidiu na compra de veículos para melhorar o transporte de materiais entre as unidades e melhorar o transporte de pacientes que necessitam dos serviços de ambulância para transporte social no município e fora dele.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal